as printed by H. Hurter, *Scriptorum veterum de eucharistia opuscula selecta*, carries the dedication: 'venerandi Christi presul Omberti', whom Hurter identifies as Humbert, Archbishop of Milan. Humbert was elected and consecrated archbishop in January of 1146 (*Storia di Milano*, Fondazione Treccani degli Alfieri per la storia de Milano (eds.), vol. iii (Milan, 1954), p. 383). Since Gregory died a violent death later in the same year, the tract must date from 1146.

68. '... in unoquoque sacramento tria esse distincte servanda inveniemus: rem scilicet quae sacramentum est, rem cuius sacramentum est, et rem quae virtus sacramenti est.' (*Tractatus*, c. 14 (Hurter, p. 59).)
69. 'Re igitur vera pariter et mira verum corpus Christi per visibilem, quam gerit, speciem panis et vini, sacramentum profecto colligitur esse corporis Christi.' (*Tractatus*, c. 18 (Hurter, p. 74).)
70. 'Porro de re, sive potius de rebus, quarum hoc sacramentum est, in anterioribus schedulis prolocuti sumus, quas esse passionem mortemque dominicam, pacem non fictam, unitatem sive concordiam evidenter ostendimus.' (*Tractatus*, c. 18 (Hurter, pp. 73-4).)
71. 'Res igitur, cujus sacramenti virtus dicitur, eadem est, quia per hoc sacramentum si religiose sumamus, absolutionem peccatorum indubitanter consequimur, nec non ipsi Christi per esum suae carnis potumque sui sanguinis conjungimur.' (*Tractatus*, c. 20 (Hurter, pp. 82-3).)
72. Gregory felt that the reader might need help with his categories: 'Sed meminerit diligens lector meus atque benevolus, quod supra monuimus, ut cum audit dici rem, quae sacramentum est, rem intelligat quae sacramentum aliquod significat; cum vero rem legit, cujus est sacramentum, sacramentum illud quod significatur noverit sentiendum.' (*Tractatus*, c. 15 (Hurter, p. 64).)
73. *Tractatus*, cc. 8-10 (Hurter, pp. 34-43). e.g.: '... sed neque semper et ubique species (panis et vini) ad aliquid refertur, quoniam et nonnumquam pro veritate ponitur, ...' (Hurter, p. 40).
74. '... dum per communionem corporis et sanguinis sui ejus humanitati concorporamur, divinae quoque ejus substantiae, quae ei est una cum Patre, non solum fide, sed naturaliter participamus.' (*Tractatus* (Hurter, p. 84).
75. '... ipsumque verum corpus et sanguinem Christi non solum ore cordis sed etiam ore corporis de mensa dominica sumi a communicantibus, ...' (*Tractatus*, c. 21 (Hurter, p. 85)). See also c. 31 (Hurter, pp. 116-18).
76. *Tractatus*, cc. 8-10 (Hurter, pp. 34-43).
77. On the different understandings of 'substance' current in the 12th century and their effect on theology of the Eucharist, see Jorissen, *Die Entfaltung der Transsubstantiationslehre*.
78. On the theology of the Lombard, see Ch. 4, pp. 122-4, 209-11.
79. See Ch. 1, pp. 42, 151.
80. We cannot hope to present a complete picture of the heretical movements of the 12th and early 13th centuries, and we rely heavily on the work of others. The main sources for this study are: Herbert Grund-